Дело №5-11-251/20
(05-0251/11/2020)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 июля 2020 года					                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                          г. Симферополь Трошина М.В., рассмотрев в зале суда (г. Симферополь,                  ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «РЕГИОНПРОФИ», <ОБЕЗЛИЧИНО>, в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                    у с т а н о в и л :

 	Согласно протоколу об административном правонарушении, Общество с ограниченной ответственностью «РЕГИОНПРОФИ», не уплатило административный штраф в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. Так, постановлением о назначении административного наказания № 18/7-2749-19-ОБ/12-7851-И/46-161 от 01 ноября 2019 года Государственной инспекцией труда в Удмуртской Республике Общество с ограниченной ответственностью «РЕГИОНПРОФИ» было признано виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 6 статьей 5.27 КоАП РФ «Невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо воспрепятствование работодателем осуществлению работником права на замену кредитной организации, в которую должна быть переведена заработная плата, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством», вследствие чего ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей 00 копеек. В установленный законом 60 - дневный срок для добровольной оплаты штраф в размере 30000 рублей 00 копеек не оплачен.
	В судебное заседание представитель ООО «РЕГИОНПРОФИ» не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, что подтверждается почтовым уведомлением о вручении извещения о слушании дела.
           Согласно ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
              В связи с чем, руководствуясь ст.25.1 КоАП РФ полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя ООО «РЕГИОНПРОФИ».
 	Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
 	Согласно пункту 1 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии события административного правонарушения.
 	Кроме того, в силу пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
  	 В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.	В силу п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности. В постановлении о прекращении производства по делу по названному основанию, исходя из положения, закрепленного в пункте 4 части 1 статьи 29.10 КоАП РФ, должны быть указаны все установленные по делу обстоятельства, а не только связанные с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
        В соответствии п.14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
 	Протокол с приложенными материалами поступил на судебный участок № 11 Киевского судебного района города Симферополь <ОБЕЗЛИЧИНО>. Как следует из протокола об административном правонарушении <ОБЕЗЛИЧИНО>, событие, ставшее основанием для возбуждения в отношении ООО «РЕГИОНПРОФИ» дела об административном правонарушении, имело место <ОБЕЗЛИЧИНО>.
         Таким образом, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях трехмесячный срок давности привлечения ООО «РЕГИОНПРОФИ» к административной ответственности истек <ОБЕЗЛИЧИНО>, то есть еще до поступления дела мировому судье.
        При таких обстоятельствах, проверив имеющиеся материалы дела, прихожу к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении, в связи с истечением сроков давности привлечения ООО «РЕГИОНПРОФИ» к административной ответственности.
         На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.4 КоАП Российской Федерации,
                                                 п о с т а н о в и л :
             Производство по делу об административном правонарушении в отношении ООО «РЕГИОНПРОФИ» по статье ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
          Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд                                  г. Симферополя, через судебный участок №11 Киевского судебного района       г. Симферополь.

Мировой  судья                                                                       Трошина М.В.